

Luiz Fabricio Santos de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5484573206973438>

Última atualização do currículo em 12/12/2021

Resumo informado pelo autor

Doutorando do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, com área de concentração em Saúde Coletiva, na Faculdade de Odontologia de Piracicaba da Universidade Estadual de Campinas (FOP/UNICAMP). Mestre em Odontologia da Universidade Federal da Paraíba. Pós Graduação em Gestão Pública em Saúde em andamento na Faculdade de Odontologia de Piracicaba da Universidade Estadual de Campinas (FOP/UNICAMP). Habilitação em Odontologia Hospitalar em andamento (Instituto de Odontologia Paraibano). Possui Graduação em Odontologia pela Universidade Federal da Paraíba e Licenciatura plena em Biologia (Faculdade Integrada de Tocantins). Tem experiência na área de Odontologia, com atuação na Atenção Básica e experiência na área de Saúde Coletiva atuando principalmente nos seguintes temas: Epidemiologia em Saúde Bucal, Gerontologia, Saúde Bucal da Pessoa Idosa, Educação em Odontologia, Formação de Recursos Humanos em Saúde, Avaliação Educacional, Vigilância Epidemiológica, Avaliação de políticas, sistemas e programas de Saúde. Possui Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Luiz Fabricio Santos de Oliveira

Dados pessoais


Filiação Herivan Carvalho de Oliveira e Ivone Santos de Oliveira

Nascimento 19/04/1991 - João Pessoa/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2925328 ssp - PB - 21/10/2006

CPF 086.064.674-21

Formação acadêmica/titulação

- 2020** Doutorado em Odontologia.
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
Orientador: Antônio Carlos Pereira
- 2018 - 2019** Mestrado em MESTRADO EM ODONTOLOGIA.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Qualidade de vida relacionada à saúde de idosos institucionalizados: estudo multicêntrico dos fatores associados, Ano de obtenção: 2019
Orientador: Yuri Wanderley Cavalcanti 
Co-orientador: Renata Cunha Matheus Rodrigues Garcia
- 2019** Especialização em Habilitação em Odontologia Hospitalar.
Instituto de Odontologia da Paraíba, IOP, Brasil
- 2020 - 2021** Especialização em Gestão Pública em Saúde.
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
Título: OFICINAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE BUCAL PARA CUIDADORES DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB
Orientador: ANA CLARA CORREA DUARTE SIMÕES
- 2018 - 2019** Graduação em Licenciatura em Biologia.
Faculdade Integrada de Araguatins, FAIARA, Brasil
- 2010 - 2015** Graduação em Odontologia.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Abordagem pedagógica em PPCs de Odontologia da Região Nordeste
Orientador: Claudia Helena Soares de Moraes Freitas
- 2006 - 2008** Ensino Médio (2o grau) .
Colégio Geo Sul, GEO, Brasil, Ano de obtenção: 2008

Formação complementar

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Curso de Gestão em Saúde Coletiva: A Saúde Bucal dentro de um Novo Normal. (Carga horária: 24h).
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Prevenção e controle de infecções (PCI) causadas pelo novo coronavírus (COV. (Carga horária: 5h).
Escola Fiocruz de Governo, FIOCRUZ BRASÍLIA, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em covid-19: Cuidado de idosos em instituições de longa permanência. (Carga horária: 5h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Orientações gerais ao paciente com COVID-19 na Atenção Primária à Saúde. (Carga horária: 15h).
Universidade Federal do Maranhão , UFMA, Sao Luis, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Vírus respiratórios emergentes, incluindo a covid-19. (Carga horária: 4h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em covid-19: Por que precisamos de isolamento físico?. (Carga horária: 1h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Farmacologia Clínica em Odontologia. (Carga horária: 30h).
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Capacitação em Atenção e Cuidado em Saúde Bucal da Pessoa com Deficiência. (Carga horária: 24h).
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira , IMIP, Recife, Brasil

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Capacitação em Odontopediatria- Atenção à Saúde Bucal na Infância. (Carga horária: 16h).
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira , IMIP, Recife, Brasil
- 2014 - 2015** Extensão universitária em Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica- PIBIC/CNPq/UFPB. (Carga horária: 20h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2013 - 2014** Extensão universitária em Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica- PIBIC/CNPq/UFPB. (Carga horária: 20h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2013 - 2014** Extensão universitária em Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde- PET- Saúde Vigilância.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Inquérito de Violências e Acidentes- VIVA. (Carga horária: 132h).
MINISTÉRIO DA SAÚDE, MS, Brasil
Bolsista do(a): PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Atuação profissional

1. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

- 2014 - 2015** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Pesquisador , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Bolsista do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA-PIBIC/CNPq/UFPB, tendo desenvolvido o projeto" INCIDÊNCIA DE DOENÇAS INFECTOCONTAGIOSAS E ESTADO NUTRICIONAL DE MULHERES DETENTAS DO SISTEMA PRISIONAL DE JOÃO PESSOA-PB" e o sub-projeto " ACESSO E DIAGNÓSTICO DAS DOENÇAS AIDS, SÍFILIS E HEPATITES B E C DAS MULHERES DETENTAS DO SISTEMA PRISIONAL DE JOÃO PESSOA-PB" Sob orientação da Professora CLAUDIA HELENA SOARES DE MORAIS FREITAS.
- 2013 - 2014** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Estudante não-bolsista, Regime: Parcial
Outras informações:
Estudante não-bolsista do Programa Educação pelo Trabalho para Saúde-PET-Saúde Vigilância, regulamentado pela Portaria Interministerial MS/MEC nº 421/2010 na cidade de João Pessoa-PB, sob orientação da Professora Jória Viana Guerreiro.
- 2013 - 2014** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Pesquisador , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Bolsista do Programa Institucional de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq/UFPB, tendo desenvolvido o projeto" REORIENTAÇÃO DA FORMAÇÃO EM CURSOS DE ODONTOLOGIA DO NORDESTE BRASILEIRO: AVALIAÇÃO A PARTIR DAS DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS" e o sub-projeto " ANÁLISE DOCUMENTAL DOS PROJETOS PEDAGÓGICOS DOS CURSOS DE ODONTOLOGIA DA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL", sob orientação da Professora CLAUDIA HELENA SOARES DE MORAIS FREITAS.

Projetos

Projetos de

- 2018 - Atual** Condição bucal e estados físico, nutricional, mental e psicossocial de idosos em instituições de longa permanência
- Descrição: Idosos que vivem em instituições de longa permanência (ILP) frequentemente vivenciam piores condições de saúde e referem pior qualidade de vida em relação a idosos não-institucionalizados. Identificar os fatores associados à melhor qualidade de vida de idosos institucionalizados é relevante para oferecer melhores condições de vida e dignidade a essa população. O presente estudo objetiva verificar os fatores associados à qualidade de vida relacionada à saúde de idosos institucionalizados. Será realizado um estudo multicêntrico transversal com idosos residentes em 7 ILP de João Pessoa-PB e em 10 ILP de Piracicaba-SP. Seis pesquisadores entrevistarão os idosos que apresentarem capacidade cognitiva para responder aos instrumentos de pesquisa e realizar os exames físicos propostos. Serão utilizados questionários validados para avaliação do estado cognitivo (Mini-Mental Examination State), físico (escala de Katz e Fried) e nutricional (Mini-Nutritional Assessment). A qualidade de vida relacionada à saúde bucal (QVRSB) será verificada por meio dos instrumentos OHIP-14 (Oral Health Impact Profile) e GOHAI (Geriatric Oral Health Assessment Index). A qualidade de vida relacionada à saúde geral (QVRS) será determinada por meio do instrumento SF-12 (Short Form-12). Além disso, será realizada a análise da composição corporal por meio de Bioimpedância. A força da mão será avaliada por meio de um dinamômetro manual. A condição de saúde bucal será avaliada segundo a experiência de cárie e uso e necessidade de próteses, de acordo com os critérios da Organização Mundial da Saúde, a partir de dois examinadores treinados ($Kappa > 0,7$). O limiar de deglutição será mensurado segundo a contagem de ciclos mastigatórios com alimento teste (3,7 g de amendoim). Testes estatísticos serão utilizados para estimar a correlação entre as variáveis dependente e independentes.
- Situação: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa
Alunos envolvidos: Graduação (1); Mestrado acadêmico (1); Mestrado profissionalizante (1);
Integrantes: Luiz Fabricio Santos de Oliveira (Responsável); ; Yuri Wanderley Cavalcanti; Rayssa Lucena Wanderley; Mariana Marinho Davino de Medeiros; Renata Cunha Matheus Rodrigues Garcia
- 2014 - 2015** Incidência de doenças infectocontagiosas e estado nutricional de mulheres detentas do sistema prisional de João Pessoa-PB
- Descrição: Projeto certificado pelo(a) coordenador(a) Claudia Helena Soares de Moraes Freitas em 10/08/2015. O estudo foi desenvolvido com o propósito de constatar a incidência de doenças infectocontagiosas, o acesso ao diagnóstico e conhecer o perfil nutricional das detentas do sistema prisional de João Pessoa - PB, diante o possível sedentarismo e das doenças infectocontagiosas: HIV/AIDS, Sífilis, Hepatites B e C, tendo esse estudo como perspectiva de oferecer subsídios para o planejamento e futuras intervenções e ações políticas preventivas e curativas para estes agravos no município de João Pessoa, em especial para as mulheres detentas..
- Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa
Alunos envolvidos: Graduação (2);
Integrantes: Luiz Fabricio Santos de Oliveira; FRANKLIN DELANO SOARES FORTE; MARIA HELENA RODRIGUES GALVÃO; CLAUDIA HELENA SOARES DE MORAIS FREITAS (Responsável)
- 2013 - 2014** Reorientação da formação em cursos de Odontologia do Nordeste Brasileiro: avaliação a partir das Diretrizes curriculares
- Descrição: Análise documental dos projetos pedagógicos dos cursos de odontologia da região Nordeste do Brasil. O trabalho teve como objetivo investigar nos PPC como está a proposta de implantação das DCN nos cursos de Odontologia e as mudanças para reorientação da formação através de critérios exigidos nas DCN. A amostra foi obtida por conveniência, atendendo a critérios de forma a contemplar instituições públicas e privadas. Participaram do estudo oito cursos de graduação de Odontologia pertencentes a seis estados da região nordeste do Brasil. Foi realizada uma análise documental qualitativa e temática dos PPC utilizando uma matriz de critérios baseadas nas DCN.
- Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa
Integrantes: Luiz Fabricio Santos de Oliveira; Thalita Ribeiro; Nathalia Lygia de Amorim Macêdo; CLAUDIA HELENA SOARES DE MORAIS FREITAS (Responsável)
- 2012 - 2014** Mudanças nos cursos de saúde da Universidade Federal da Paraíba: perspectivas segundo as diretrizes curriculares nacionais
- Descrição: Avaliar os cursos de graduação em saúde da Universidade Federal da Paraíba após as reformas curriculares e implementação de novos cursos com base nas Diretrizes Curriculares Nacionais
- Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa

Projeto de extensão

2013 - 2014 PET Vigilância Hospitalar

Descrição: O programa educação pelo trabalho é destinado a fomentar grupo de aprendizagem tutorial no âmbito da vigilância em saúde, caracterizando-se como instrumento para a qualificação em serviço dos profissionais da saúde, bem como de iniciação ao trabalho e vivências direcionadas aos estudantes dos cursos de graduação na área de saúde.

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Integrantes: Luiz Fabricio Santos de Oliveira; Profª Jória Nogueiro (Responsável)

Áreas de atuação

1. Odontologia
2. Epidemiologia
3. Odontologia Social e Preventiva
4. Medicina Preventiva
5. Saúde Pública

Produção

Produção bibliográfica




Artigos completos publicados em periódicos


1. [doi>](#) OLIVEIRA, L. F. S.; CAVALCANTI, YURI WANDERLEY; MEDEIROS, M. M. D.; WANDERLEY, R. L.; GARCIA, R. C. M. R.; FIGUEIREDO, O. M. C.; PINHEIRO, M. A.; ALMEIDA, L. F. D. Health-related quality of life of institutionalized older adults: Influence of physical, nutritional and self-perceived health status. ARCHIVES OF GERONTOLOGY AND GERIATRICS. [JCR](#), v.90, p.104278 - , 2020.
2. [doi>](#) MEDEIROS, MARIANA MARINHO DAVINO DE; FIGUEREDO, OLÍVIA MARIA COSTA DE; PINHEIRO, MAYARA ABREU; OLIVEIRA, LUIZ FABRÍCIO SANTOS DE; WANDERLEY, RAYSSA LUCENA; CAVALCANTI, YURI WANDERLEY; RODRIGUES GARCIA, RENATA CUNHA MATHEUS Factors associated with the overlap of frailty and nutrition in institutionalized older adults: A multicenter study. ARCHIVES OF GERONTOLOGY AND GERIATRICS. [JCR](#), v.90, p.104150 - , 2020.
3. [doi>](#) WANDERLEY, R. L.; GOMES FILHO, F. N.; BONIFACIO, M. F. R.; FREIRE, A. R.; OLIVEIRA, L. F. S.; MEDEIROS, M. M. D.; GARCIA, R. C. M. R.; CAVALCANTI, Y. W. Masticatory Function and Nutritional Status in Brazilian Institutionalized Elders: Influence of Denture Use. Pesquisa Brasileira em Odontopediatria e Clínica Integrada. , v.21, p.244 - , 2021.
4. [doi>](#) MEDEIROS, MARIANA MARINHO DAVINO DE; FIGUEREDO, OLÍVIA MARIA COSTA DE; PINHEIRO, MAYARA ABREU; OLIVEIRA, LUIZ FABRÍCIO SANTOS DE; WANDERLEY, RAYSSA LUCENA; ARAÚJO, ELZA CRISTINA FARIAS DE; CAVALCANTI, YURI WANDERLEY; RODRIGUES

GARCIA, RENATA CUNHA MATHEUS
Prosthetic rehabilitation status, dental prosthesis functionality and masticatory function in nursing home residents. Gerodontology. [JCR](#), v.00, p.00 - 10, 2021.

5. [doi>](#) OLIVEIRA, L. F. S.; WANDERLEY, R. L.; ARAUJO, E. C. F.; MEDEIROS, M. M. D.; FIGUEIREDO, O. M. C.; PINHEIRO, MAYARA ABREU; RODRIGUES GARCIA, RENATA CUNHA MATHEUS; CAVALCANTI, YURI WANDERLEY
Factors associated with oral health-related quality of life of institutionalized elders. BRAZILIAN ORAL RESEARCH. [JCR](#), v.35, p.015 - 024, 2020.
6. [doi>](#) MEDEIROS, MARIANA MARINHO DAVINO; PINHEIRO, MAYARA ABREU; FIGUEREDO, OLÍVIA MARIA COSTA; OLIVEIRA, LUIZ FABRÍCIO SANTOS; WANDERLEY, RAYSSA LUCENA; CAVALCANTI, YURI WANDERLEY; RODRIGUES GARCIA, RENATA CUNHA MATHEUS
Masticatory function in nursing home residents: Correlation with the nutritional status and oral health-related quality of life. Journal of Oral Rehabilitation. [JCR](#), v.47, p.1511 - 1520, 2020.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. SANTIAGO, C. P. L.; VALENCA, A. M. G.; RIBEIRO, I. L. A.; CARVALHO, L. G. A.; OLIVEIRA, L. F. S.; ANDRADE, A. C. M.; CASTRO, R. D.
ANÁLISE DO CÂNCER DE CABEÇA E PESCOÇO EM 15 ANOS NO BRASIL In: XXXI MOSTRA DE INICIAÇÃO A PESQUISA EM ODONTOLOGIA, 2017, JOAO PESSOA.
ANAIS DO IV ENCONTRO DE PÓS GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA XXXI MOSTRA DE INICIAÇÃO A PESQUISA EM ODONTOLOGIA. João Pessoa: RevICO, 2017. v.15. p.33 - 33
2.  FORTE, F. D. S.; OLIVEIRA, L. F. S.; SENA, E. A.; GALVAO, M. H. R.; FREITAS, C. H. S. M.
PERFIL ANTROPOMÉTRICO DAS MULHERES DETENTAS DO SISTEMA PRISIONAL DE JOAO PESSOA-PB-BRASIL In: II CONGRESSO IBEROAMERICANO DE EPIDEMIOLOGIA Y SALUD PÚBLICA, 2015, SANTIAGO DE COMPOSTELA.
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE SALUD PÚBLICA Y ADMINISTRACION SANITARIA. BARCELONA: GACETA SANITARIA, 2015. v.29. p.47 - 47
3.  FORTE, F. D. S.; OLIVEIRA, L. F. S.; GALVAO, M. H. R.; SENA, E. A.; FREITAS, C. H. S. M.
PREVALÊNCIA DE DST E HIV-AIDS EM MULHERES DETENTAS DO SISTEMA PRISIONAL DE JOÃO PESSOA-PB-BRASIL In: II CONGRESSO IBEROAMERICANO DE EPIDEMIOLOGÍA Y SALUD PÚBLICA, 2015, SANTIAGO DE COMPOSTELA.
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE SALU PÚBLICA Y ADMINISTRACIÓN SANITÁRIA. BARCELONA: GACETA SANITARIA, 2015. v.29. p.46 - 46
4. FREITAS, C. H. S. M.; OLIVEIRA, L. F. S.; BARROS, M. S.; MACEDO, N. L. A.; NORO, L. R. A.; PESSOA, T. R. R. F.
ABORDAGEM PEDAGÓGICA EM PPCS DE ODONTOLOGIA DO NORDESTE In: 49ª REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO ODONTOLÓGICO, 2014, JOÃO PESSOA.
Anais da 49ª Reunião Anual da Associação Brasileira de Ensino Odontológico. Revista da ABENO, 2014. p.56 - 56
5. OLIVEIRA, L. F. S.; MACEDO, N. L. A.; GALVAO, M. H. R.; PESSOA, T. R. R. F.; NORO, L. R. A.; FREITAS, C. H. S. M.
Análise documental dos projetos pedagógicos de cursos de Odontologia da Região Nordeste do Brasil In: 31ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2014, Águas de Lindóia.
Proceedings of the 31st SBPqO Annual Meeting - Brazilian Oral Research. , 2014. v.28. p.113 - 113
6.  OLIVEIRA, L. F. S.; NORO, L. R. A.; GALVAO, M. H. R.; MACEDO, N. L. A.; PESSOA, T. R. R. F.; FREITAS, C. H. S. M.
Análise documental dos projetos pedagógicos de cursos de Odontologia da Região Nordeste do Brasil In: 31ª REUNIÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PESQUISA CIENTÍFICA EM ODONTOLOGIA, 2014, ÁGUAS DE LINDÓIA-SP.
BRAZILIAN ORAL RESEARCH. SÃO PAULO: BRAZILIAN ORAL RESEARCH, 2014. v.28. p.113 - 113
7. OLIVEIRA, L. F. S.; MACEDO, N. L. A.; PESSOA, T. R. R. F.; FREITAS, C. H. S. M.
AVALIAÇÃO DOS CURSOS DE SAÚDE DA UFPB: PERCEPÇÃO DOS DOCENTES In: XVII CONGRESSO INTERNACIONAL DA BAHIA, 2014, SALVADOR.

8.  OLIVEIRA, L. F. S.; FIGUEIREDO, M. C.; MACEDO, N. L. A.; GALVAO, M. H. R.; PESSOA, T. R. R. F.; FREITAS, C. H. S. M.
AVALIAÇÃO DOS PROJETOS PEDAGÓGICOS DOS CURSOS DE SAÚDE DA UFPB: PERSPECTIVAS SEGUNDO AS DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS In: 31ª REUNIAO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PESQUISA CIENTÍFICA ODONTOLÓGICA, 2014, ÁGUAS DE LINDÓIA.
BRASILIAN ORAL RESEARCH 2014. SÃO PAULO: BRASILIAN ORAL RESEARCH, 2014. v.28. p.138 - 138
9. ANDRADE, E. M. F.; LIMA, K. J. R. S.; OLIVEIRA, L. F. S.; BELTRAO, R. T. S.; DUARTE, R. C.
RELAÇÃO ENTRE DTMs, MÁs OCLUSÕES E TRATAMENTO ORTODÔNTICO In: XVII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2014, SALVADOR.
ANAIS- XVII CIOBA, 29/10 a 01/11 de 2014.. SALVADOR: REVISTA BAHIANA DE ODONTOLOGIA, 2014. p.125 - 125
10. ANDRADE, E. M. F.; LIMA, K. J. R. S.; OLIVEIRA, L. F. S.; BELTRAO, R. T. S.; DUARTE, R. C.
TRATAMENTO ORTODÔNTICO EM INCISIVO CENTRAL SUPERIOR: RELATO DE UM CASO In: XVII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA, 2014, SALVADOR.
ANAIS- XVII CIOBA, 29/10 a 01/11 DE 2014.. SALVADOR: REVISTA BAHIANA DE ODONTOLOGIA, 2014. p.125 - 125